birisinden öç almak, kendini acındırmamak, birine kefil olmak, toplamak, şiddetli olmak,3 dili

şikâyetten korumak”4 gibi birçok anlama gelmektedir.

Râğıb el-İsfahânî (ö. 425/1108), sabrın ıstılahi anlamını “aklın ve şeriatın gerektirdiği şeylere

karşı nefsi dizginlemek”5 şeklinde yapar. Fahreddin Râzi’ye göre (ö. 606/1209) sabır, bedenî

1 Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim Ebu Şeybe, el-Kitâbü’l-musannef fi’l-ehâdîs ve’l-asar (Beyrut: 1988), 8/229.
2 Süleyman b. Eş‘as es-Sicistânî Ebu Davud, Sünen-i Ebû Davud (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), ”Edeb” 11; Ebû İsâ

Muhammed b. İsâ Tirmizî, Sünen-i Tirmizî Tercemesi, çev.

zühd; savaşın zorluklarına karşı olursa şecaat; öfkeyi tutma konusunda olursa hilm; sır saklama

hususunda olursa kitmân-ı nefs; servetin azlığına karşı olursa kanaat; zenginlik konusunda

olursa kendine hâkim olma gibi farklı isimler alır.6

Cürcânî (ö. 816/1413) sabrı şöyle tarif eder: “Başa gelen belâ ve musibetlerin bir neticesi

olarak ortaya çıkan hüznü Yüce Allah’tan başkasına şikâyet etmemektir.”7 Toshihiko İzutsu ise

sabrı şöyle tanımlar: “Sıkıntılı durumlarda itidali muhafaza etmek ve dava uğrunda karşılaşılan

Gazzâlî (ö. 505/1111) şükrün; ilim, hal ve amelden meydana geldiğini söyler. Ona göre ilim,

ihsan sahibinin Hak Teâlâ olduğunun bilincinde olmaktır. Hal, Hak Teâlâ’ya karşı muhabbet ve

hürmet etmektir. Amel ise kalp, dil ve azalarla olur. Tüm bunlar bilinmedikçe şükrün hakikati

tam anlamıyla anlaşılmaz.19

Sabır, kulun isteğe bağlı ve isteği dışında kalan eylemlerinde olmak üzere iki farklı şekilde

gerçekleşir. Bir başka ifadeyle bedenî sabır şu iki kısımda değerlendirilir:

a) Zahmetli amellerde bulunmak gibi kişinin kendisinden kaynaklanan bir durumla ilgili

gösterilen ve nefse en ağır gelen sabırdır. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), kulun yapmak

zorunda olduğu ibadetlerin ağırlığına dikkat çekerek şöyle der: “Mümin için dünyadan ahirete

gidiş kolaydır. Halkı terk ederek Allah’ın emir ve yasaklarına uymak çok zordur. Nefsinden

Allah’a doğru gitmek ise daha güçtür. Lakin bundan daha çetin olanı, Allah’ın emirlerini ifa

Evladının ölümü karşısında gösterdiği sabır ve

metanet ile Hz. Peygamber’in müjdeli haberine mazhar olan hanım sahabi Hz. Rumeysa’nın

hikâyesi bu hususta en güzel örnek teşkil eder.26

19 Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, İhyâ-u ulûmi’d-dîn, thk. Zeynuddîn Ebû’l-Fadl Abdurrahim (yy.:

Müessesetu’l-Halebî, 1387/1968), 4/102.
20 Muhammed Fuâd Abdülbakî, el-Mu‘cemü’l-müfehres (Beyrut: Daru’l-Mariye, 2002), 378.
21 Buharî, “Teheccüd”, 6; Müslim, “Sıfatü’l-Münafıkun”, 79-81; Tirmizî, “Salat”, 87; Tirmizî, “Dua”, 113; Tirmizî, “Dua”,

23.
22 Gazzâlî, İhyâ-u ulûmi’d-dîn, 4/84-85.
23 Kuşeyrî, er-Resâilü’l-kuşeyriyye, 324.
24 Yakup Yüksel, Tasavvufta Sabır ve Şükür Anlayışı (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,

Yüksek Lisans Tezi, 2006), 26.
25 Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, nşr. Ebû Hâcir Muhammed

Saîd Besyûnî (Beyrut: 1405/1985), 1/178.
26 Ebû Nuaym b. Ahmet b. Abdullah el-İsbahânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ (Mısır: 1933), 2/59.

Hiç kuşkusuz sadece ölüm karşısında değil, kişinin iradesi dışında kalan tüm hususlarda

sabretmesi zordur. Bu nedenledir ki Süfyan es-Sevrî (ö. 161/777), “Amellerin en faziletlisi

hangisidir?” sorusuna “Belâ ve imtihan esnasında gösterilen sabırdır” cevabını vermiştir.27

Zaten katlanılması çetin fakat gerekli olan sabrın fazileti Kur’ân’da da şöyle ifade edilmiştir:

“Ahitleştiklerinde sözlerini yerine getirenler, zorda, hastalıkta ve savaşın kızıştığı zamanlarda

şeylere mani olmak değildir. Bilakis sabır, Allah’tan gelen şeyleri her açıdan rıza ile

karşılamaktır.28 Mutlak anlamda faiz, yalan, kumar, içki, zina, rüşvet, hile gibi dinen yasaklanan

nefsin arzularından sakınmak en büyük sabırdır.29 Nitekim Ebû Muhammed Sehl b. Abdullah

Tüsterî (ö. 283/896), “Taatların en faziletlisi, günahlara karşı sabırdır” diyerek söz konusu

düşünceyi desteklemektedir.30

İnsan, nimet, musibet, taat ve masiyet ile her zaman sınanır. Tüm bunlara karşı kişinin

sabretmesi, onun hesapsız mükâfatlar elde etmesine (el-Ahzâb 33/35) vesile olur. Sabır, yalnızca

sabretmek ise insanın affedilmesine ve büyük mükâfatlar elde etmesine vesile olur.67

Yüce Allah, verdiği nimetlere karşılık kullarından şükretmelerini ister, şükrün aynı zamanda

nimeti ziyadeleştireceğini de va’d eder (İbrahim 14/7). Nimetin gerçek sahibini unutup yanlış

tutum sergileyenler için Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) şöyle der: “Bir kimse, nimet vereni

bırakıp da nimeti görürse; böyleleri Allah’a (cc) karşı perdelidirler”. Bu perdelenme ise doğal

olarak kişiyi bazı olumsuz tutum ve davranışlara yönlendirir.68

61 Afif Abdülfettah Tabbâra, Kur’ân’da Peygamberler ve Peygamberimiz, çev. Ali Rıza Temel vd.

onlardan şer’î kurallar çerçevesinde faydalanmak üzere sabretmek, belâ ve sıkıntılara göğüs

germekten daha ehven değildir. Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896): “Afiyete karşı sabır,

belâya karşı sabırdan daha çetindir”69 diyerek yukarıdaki düşünceyi destekler. Nimet içinde

bulunan kimse, genellikle kendisini diğer insanlardan farklı görerek nimetin değerini idrak

etmez. Malıyla isyankârlığa kalkışarak her an için onu kaybedebilir. Bunun yanı sıra imanını ve

Yüce Allah hikmetinin bir gereği olarak kullarını musibetsiz bırakmamış, hatta

en büyük belâ ve musibetleri peygamberlere vermiştir. Onlar ise, musibetler karşısında nasıl

sabır gösterileceğini yaşantılarıyla göstermişlerdir.78

Sabır ve şükür katışıksız ve saftır. Bu hususta Ebû Süleyman Darânî (ö. 215/830): “İçinde hiç

şer bulunmayan şey, nimete şükür ve belâya sabırdır”79 der. Yahya b. Muaz (ö. 258/872) ise,

sabır ve şükrün diğer amellerden faziletli olduğunu şu sözlerle ifade eder: “Yarın ne fakirlik ne

de zenginlik tartılacak, yalnızca sabır ve şükür tartılacak. Şu halde fakirliğe sabır, zenginliğe ise

şükretmek gerekir.”80

Ahlakî erdemler arasında hem teorik hem pratik yönüyle birbiriyle en fazla ilişkisi bulunan

Hadis-i

şerîfte de Allah’a şükür ile insanlara şükür birlikte zikredilmiştir: “İnsanlara şükretmeyen,

Allah’a şükretmiş olmaz”88 Yüce Allah’ın şükürde başka varlıklarla beraber Zât’ını anması

sabırda anmaması, sabrın şükre kıyasla faziletli olduğuna delil gösterilmiştir. Süfyan es-Sevrî

(ö. 161/777) de, musibet sırasında gösterilen sabrın en faziletli amel olduğunu söyleyerek bu

konudaki görüşünü ortaya koymuştur.89

Sonuç itibariyle insan, yaşamının her anında nimetlerle karşılaştığı gibi belâ ve musibetlerle

de karşılaşabilir. Burada önemli olan husus, kişinin her iki durumda da kadere rıza göstererek

gibi yollarla kişinin Hak Teâlâ’nın katında elde ettiği manevi derece olarak tanımlanır.90 Bu

manevî derecelere ancak sabır ve şükür makamlarıyla ulaşılır. Sabır ve şükrün makam yönüyle

üstünlükleri konusunda İslâm âlimlerinin farklı görüşleri vardır.

Ebû Talib el-Mekkî (ö. 386/996), sabırdan başka ecri takdir edilmeyen hiçbir ibadetin

olmadığını, sabredenlerin mükâfatının ise hesapsız olduğunu (ez-Zümer 39/10; en-Nahl 16/96)

söylemiştir. O, söz konusu kimselere iki misil ecir verileceğini (el-Kasas 28/54) ve kendileri için

iki cennet olacağını (er-Rahmân 55/48) delil göstererek sabır makamının şükür makamından

Bu durumda hali, makamı için bir

fazlalık olur. Böylece sabır, şükür ehli için makamına fazladan bir üstünlük kazandırır. Bu

hususta tersi bir durum da söylenebilir. Ancak sabrın makam oluşu şükre göre daha güçlü

olduğundan sabır, şükre göre daha üstün görülür.92

İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), şükür makamının rıza makamının da üstünde

olduğunu söyler. Ona göre şükür, sabır makamını ve diğer tüm makamları bünyesinde kuşatır,

fakat sabır şükrü ihtiva etmez. Dolayısıyla makam sahibi olan kişi, ancak tüm makamları

kendisinde bir araya getirince sahib-i makam ünvanını alır.